

关于 2021 年州级一般公共预算 支出决算的说明

因临夏经济开发区没有行政区划，按照隶属关系，在编制 2021 年财政总决算时将临夏经济开发区支出并入州级财政总决算中。州级年初一般公共预算支出为 340065 万元，在预算执行中，加上新增一般性转移支付 58162 万元、专项转移支付 25499 万元、返还性收入 940 万元、本年超收 1013 万元、一般债券资金 17000 万元、上年结转 136 万元、政府性基金调入 3836 万元，安排预算稳定调节基金 15608 万元后，到年底州级支出预算变动为 431043 万元。年终决算完成支出 399077 万元，占变动预算的 92.58%，比上年增长 7.19%，增加 26778 万元。完成变动预算占比较低的原因是从 2021 年起根据国务院规定省级以下财政不再按照权责发生制列支，2021 年当年额度未列支出。具体分科目情况如下：

1. 一般公共服务支出 42276 万元，完成变动预算 85.11%，比上年下降 2.38%。其中：

(1) 人大事务支出 2405 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 17.89%。

(2) 政协事务支出 2024 万元，完成变动预算的 98.68%，比上年增长 16.72%。

(3) 政府办公厅(室)及相关机构事务支出 6819 万元,完成变动预算的 99.99%,比上年下降 11.65%。

(4) 发展与改革事务支出 4721 万元,完成变动预算的 98.99%,比上年增长 12.57%。

(5) 统计信息事务支出 591 万元,完成变动预算的 100%,比上年下降 23.64%。

(6) 财政事务支出 2691 万元,完成变动预算的 100%,比上年增长 13.31%。

(7) 税收事务支出 295 万元,完成变动预算的 100%,比上年增长 1.03%。

(8) 审计事务支出 1416 万元,完成变动预算的 100%,比上年增长 0.43%。

(9) 纪检监察事务支出 1942 万元,完成变动预算的 88.92%,比上年下降 21.09%。

(10) 商贸事务支出 1149 万元,完成变动预算的 99.14%,比上年增长 21.46%。

(11) 民族事务支出 688 万元,完成变动预算的 99.85%,比上年下降 4.31%。

(12) 档案事务支出 549 万元,完成变动预算的 100%,比上年增长 3.2%。

(13) 民主党派及工商联事务支出 156 万元,完成变动预算的 90.7%,比上年下降 6.59%。

(14) 群众团体事务支出 1638 万元，完成变动预算的 99.94%，比上年下降 14.02%。

(15) 党委办公厅(室)及相关机构事务支出 4554 万元，完成变动预算的 98.64%，比上年增长 28.86%。

(16) 组织事务支出 1578 万元，完成变动预算的 89.71%，比上年增长 65.58%。

(17) 宣传事务支出 1006 万元，完成变动预算的 87.02%，比上年增长 1.21%。

(18) 统战事务支出 1167 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 12.64%。

(19) 网信事务支出 3285 万元，完成变动预算的 33.18%，比上年下降 27.53%。

(20) 市场监督管理事务支出 3311 万元，完成变动预算的 99.04%，比上年增长 6.43%。

(21) 其他一般公共服务支出 291 万元，完成变动预算的 96.68%，比上年增长 15.48%。

2. 国防支出 150 万元，完成变动预算的 100%，与上年持平。

3. 公共安全支出 15710 万元，完成变动预算的 95.77%，比上年下降 22.62%。主要是上年对赴东乡助推脱贫攻坚人员发放了补助经费，今年没有此项支出；检察院、法院上划后州本级支出减少。其中：

(1) 公安支出 13673 万元，完成变动预算的 95.83%，比上年下降 21.76%。

(2) 国家安全支出 20 万元，完成变动预算的 100%，与上年持平。

(3) 检察支出 11 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 92.95%。

(4) 法院支出 12 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 94.09%。

(5) 司法支出 1559 万元，完成变动预算的 94.03%，比上年下降 9.88%。

(6) 强制隔离戒毒支出 118 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 59.31%。

(7) 国家保密支出 264 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 21.66%。

(8) 其他公共安全支出支出 53 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 76.67%。

4. 教育支出 37523 万元，完成变动预算的 94.62%，比上年下降 9.52%。主要是上年州委党校整体进行搬迁。其中：

(1) 教育管理事务支出 679 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 5.93%。

(2) 普通教育支出 16553 万元，完成变动预算的 94.07%，比上年增长 10.18%。

(3) 职业教育支出 16806 万元, 完成变动预算的 94.34%, 比上年下降 11.15%。

(4) 特殊教育支出 1078 万元, 完成变动预算的 94.81%, 比上年下降 6.1%。

(5) 进修及培训支出 2407 万元, 完成变动预算的 99.18%, 比上年增长 1.05%。

5. 科学技术支出 4654 万元, 完成变动预算的 92.6%, 比上年下降 0.45%。其中:

(1) 科学技术管理事务支出 845 万元, 完成变动预算的 100%, 比上年下降 3.1%。

(2) 应用研究支出 2601 万元, 完成变动预算的 100%, 比上年增长 3.75%。

(3) 科技研究与开发支出 100 万元, 完成变动预算的 100%, 比上年下降 9.09%。

(4) 科技条件与服务支出 198 万元, 完成变动预算的 84.62%, 比上年下降 37.74%。

(5) 科学技术普及支出 509 万元, 完成变动预算的 98.64%, 比上年增长 8.3%。

(6) 科技重大项目支出 38 万元, 完成变动预算的 61.29%, 比上年下降 52.5%。

(7) 其他科学技术支出 363 万元, 完成变动预算的 54.34%, 比上年增长 16.35%。

6. 文化旅游体育与传媒支出 12404 万元，完成变动预算的 89.81%，比上年下降 6.34%。主要是其他文化旅游体育与传媒支出资金同比减少。其中：

(1)文化和旅游支出 3438 万元，完成变动预算的 94.58%，比上年增长 3.12%。

(2)文物支出 886 万元，完成变动预算的 81.81%，比上年增长 25.14%。

(3)体育支出 991 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 45.94%。

(4)新闻出版电影支出 1608 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 5.85%。

(5)广播电视支出 2725 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 39.6%。

(6)其他文化旅游体育与传媒支出 2756 万元，完成变动预算的 73.12%，比上年下降 25.67%。

7. 社会保障和就业支出 36413 万元，完成变动预算的 93.9%，比上年增长 17.69%。主要是行政事业单位基本养老保险缴费缺口补助。其中：

(1)人力资源和社会保障管理事务支出 2358 万元，完成变动预算的 83.74%，比上年增长 125%。

(2)民政管理事务支出 948 万元，完成变动预算的 98.54%，比上年增长 10.62%。

(3) 行政事业单位养老支出 25201 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 10.85%。

(4) 就业补助支出 2877 万元，完成变动预算的 92.51%，比上年增长 4.31%。

(5) 退役安置支出 822 万元，完成变动预算的 84.57%，比上年下降 35.38%。

(6) 社会福利支出 2121 万元，完成变动预算的 59.92%，比上年增长 325.05%。

(7) 残疾人事业支出 459 万元，完成变动预算的 98.29%，比上年增长 21.43%。

(8) 红十字事业支出 49 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 2.08%。

(9) 最低生活保障支出 406 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 20.7%。

(10) 其他生活救助支出 17 万元，完成变动预算的 85%，比上年下降 34.62%。

(11) 财政对基本养老保险基金的补助 160 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 11.89%。

(12) 退役军人管理事务支出 737 万元，完成变动预算的 90.1%，比上年增长 30.21%。

(13) 其他社会保障和就业支出 258 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 158%。

8. 卫生健康支出 170773 万元，完成变动预算的 92.31%，比上年增长 15.47%。主要是建设临夏州中医医院医养结合中心、临夏州人民医院传染病区（临夏州传染病医院）、临夏州妇幼保健院智能化信息化二期工程资金增加。其中：

（1）卫生健康管理事务支出 1422 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 61.45%。

（2）公立医院支出 16906 万元，完成变动预算的 58.67%，比上年增长 95.31%。

（3）公共卫生支出 10662 万元，完成变动预算的 83.74%，比上年下降 32.23%。

（4）中医药支出 449 万元，完成变动预算的 98.68%，比上年增长 158.05%。

（5）计划生育事务支出 624 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 11.61%。

（6）行政事业单位医疗支出 620 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 58.39%。

（7）财政对基本医疗保险基金的补助支出 138837 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 19.15%。

（8）医疗救助支出 124 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 5.08%。

（9）医疗保障管理事务支出 675 万元，完成变动预算的 76.19%，比上年增长 513.64%。

(10) 其他卫生健康支出 454 万元，完成变动预算的 94.39%，比上年下降 35.05%。

9. 节能环保支出 5981 万元，完成变动预算的 91.48%，比上年增长 19.72%。主要是加大了环境保护管理事务和污染减排支出。其中：

(1) 环境保护管理事务支出 3517 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 17.59%。

(2) 环境监测与监察支出 50 万元，完成变动预算的 100%。

(3) 污染防治支出 336 万元，完成变动预算的 46.93%，比上年下降 28.51%。

(4) 自然生态保护支出 25 万元，完成变动预算的 78.13%，比上年增长 25%。

(5) 退耕还林支出 3 万元，完成变动预算的 100%，与上年持平。

(6) 能源节约利用支出 65 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 84.85%。

(7) 污染减排支出 1985 万元，完成变动预算的 92.11%，比上年增长 127.64%。

10. 城乡社区支出 4079 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 7.04%。主要是上年新增了工程建设项目审批管理系统平台。其中：

(1) 城乡社区管理事务支出 1277 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 17.24%。

(2) 城乡社区规划与管理事务支出 160 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 100%。

(3) 城乡社区环境卫生支出 125 万元，完成变动预算的 100%。

(4) 其他城乡社区支出 2517 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 8.97%。

11. 农林水支出 35979 万元，完成变动预算的 95.3%，比上年增长 84.75%。主要是新增黄河流域高质量发展奖补资金用于南阳渠提质增效。其中：

(1) 农业农村支出 6880 万元，完成变动预算的 97.2%，比上年增长 1.75%。

(2) 林业和草原支出 3157 万元，完成变动预算的 89.87%，比上年下降 0.57%。

(3) 水利支出 24736 万元，完成变动预算的 95.6%，比上年增长 191.01%。主要是新增黄河流域高质量发展奖补资金用于南阳渠提质增效。

(4) 扶贫支出 1050 万元，完成变动预算的 92.84%，比上年增长 14.5%。

(5) 普惠金融发展支出 156 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 30%。

12. 交通运输支出 2924 万元，完成变动预算的 99.49%，比上年下降 22.73%。主要是上年对航道进行了养护、船舶进行了检验及安全监管等。其中：

(1) 公路水路运输支出 2924 万元，完成变动预算的 99.49%，比上年下降 15.15%。

13. 资源勘探信息等支出 7431 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 39.14%。主要是上年对中小微企业进行融资担保等。其中：

(1) 资源勘探开发支出 477 万元，完成变动预算的 100%。

(2) 工业和信息产业监管支出 1050 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 950%。

(2) 国有资产监管支出 206 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 27.95%。

(3) 支持中小企业发展和管理支出 5460 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 47.17%。

(4) 其他资源勘探工业信息等支出 238 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 85.24%。

14. 商业服务业等支出 1960 万元，完成变动预算的 95.61%，比上年下降 19.01%。 其中：

(1) 商业流通事务支出 645 万元，完成变动预算的 87.76%，比上年下降 44.64%。

(2) 涉外发展服务支出 715 万元，完成变动预算的 100%，

比上年下降 43.03%。

(3) 其他商业服务业等支出 600 万元，完成变动预算的 100%。

15. 金融支出 264 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 32.31%。主要是上年对重点企业的贷款进行了贴息。其中：

(1) 金融部门行政支出 264 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 0.38%。

16. 自然资源海洋气象等支出 1925 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 29.23%。主要是自然资源利用与保护和地质勘查与矿产资源管理经费减少。其中：

(1) 自然资源事务支出 1703 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 33.08%。

(2) 气象事务支出 222 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 26.86%。

17. 住房保障支出 8301 万元，完成变动预算的 99.81%，比上年下降 5.53%。主要是公共租赁住房补助比上年减少 800 万元。其中：

(1) 住房改革支出 7500 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 4.17%。

(2) 城乡社区住宅 801 万元，完成变动预算的 98.04%，比上年增长 1.78%。

18. 粮油物资储备事务支出 2046 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 44.1%。主要是防疫抗疫物资储备支出比上年减少。其中：

(1) 粮油事务支出 736 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 7.29%。

(2) 粮油储备支出 1042 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 36.75%。

(3) 重要商品储备支出 268 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 87.88%。

19. 灾害防治及应急管理支出 3550 万元，完成变动预算的 82.67%，比上年增长 29.8%。主要是自然灾害防治补助资金增加。其中：

(1) 应急管理事务支出 1421 万元，完成变动预算的 98.82%，比上年增长 24.54%。

(2) 消防事务支出 423 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 47.39%。

(3) 地震事务支出 268 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 0.37%。

(4) 自然灾害防治支出 1268 万元，完成变动预算的 66.56%，比上年增长 153.6%。

(5) 自然灾害救灾及恢复重建支出 15 万元，完成变动预算的 15.79%，比上年增长 7.14%。

(6) 其他灾害防治及应急管理支出 155 万元，完成变动预算的 93.94%，比上年增长 2114.29%。

20. 其他支出 321 万元，完成变动预算的 64.2%，比上年下降 71.59%。

21. 债务付息支出 4399 万元，完成变动预算的 100%，比上年增长 22.81%。

22. 债务发行费用支出 14 万元，完成变动预算的 100%，比上年下降 65.85%